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 شاخص

ثبت بالاترین رکورد 42 ماه 
اخیر شامخ در اسفند 1401

تازه ترین برآورد اتاق بازرگانی ایران نشان 
می دهد که شاخص مدیران خرید )شامخ( 
بنگاه های اقتصادی در اسفند سال گذشته 
به رقم 56.79 رسیده که بیشترین میزان 
خود از ابتدای شروع محاسبه این شاخص 
ــاه اخــیــر( بــه شــمــار مــی رود. طبق  )42 م
ــود شدید مــاه هــای قبل و  ایــن گـــزارش، رک
افزایش تقاضای آخر سال مشتریان به دلیل 
انتظارات تورمی )که موجب شده مشتریان 
خرید خود را زودتــر انجام دهند(، محرک 

افزایش فعالیت بنگاه ها بوده است. 

تازه ترین گزارش مرکز آمار از وضعیت بازار کار، 
از افزایش 0.3 واحد نرخ بیکاری در زمستان 
گذشته و رسیدن آن به 9.7 درصــد حکایت 
دارد. این آمارها همچنین از ایجاد اشتغال 
خالص 262 هزار نفری در زمستان گذشته 

خبر می دهد.  
به گزارش خراسان، تازه ترین داده های مرکز 
آمار از وضعیت شاخص های بازار کار نشان 
می دهد که در زمستان سال گذشته، بیش 
از 735 هزار نفر به جمعیت 15 ساله و بیشتر 
کشور اضافه شده انــد. از این تعداد بیش از 
379 هزار نفر وارد بازار کار )به صورت شاغل 
یا غیر شاغل( شده و بیش از 356 هــزار نفر 

غیرفعال بوده اند.

چگونگی رشد نرخ بیکاری همزمان با     
افزایش 262 هزار نفری خالص اشتغال

با این اوصاف، این یافته ها نشان می دهد که 
نرخ مشارکت اقتصادی یعنی نسبت جمعیت 
فعال )مجموع شاغل و بیکار( به جمعیت در 
سن کار، در زمستان 1401، 0.1 واحد درصد 
بیشتر از رقم مذکور در زمستان 1400 شده 
است. با این حال، بررسی نسبت اشتغال نشان 
می دهد که این نسبت به عنوان نسبت جمعیت 
شاغل به جمعیت در سن کــار در مقایسه دو 
زمستان گذشته تغییری نکرده و در رقم 36.6 
درصد باقی مانده است. به طوری که همزمان 
با افزایش جمعیت در سن کار، میزان اشتغال 
نیز بیش از 262 هزار نفر افزایش یافته و تعداد 
شاغلان از حدود 23 میلیون و 174 هزار نفر به 
حدود 23 میلیون و 436 هزار نفر رسیده است.
از مقایسه دو بند قبل می توان نتیجه گرفت که 
حاصل افزایش 0.1 درصدی در نرخ مشارکت 

و نیز ثابت ماندن نسبت اشتغال، افزایش تعداد 
بیکاران و نرخ بیکاری بوده است. این مدعا را 
بخش دیگر داده های مرکز آمار ایران تایید می 
کند. بر این اساس، مشاهده می شود که تعداد 
بیکاران در زمستان امسال در حالی به حدود 
2 میلیون و 526 هزار نفر رسیده که این رقم 
در زمستان سال گذشته در حدود 2 میلیون 
و 409 هزار نفر بوده است. به عبارت دیگر 
در مقایسه بین دو بازه زمانی یادشده، تعداد 
بیکاران حدود 117 هزار نفر افزایش یافته 
است. به مــوازات، نرخ بیکاری نیز که حاصل 
نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال )شاغل 

و بیکار( است از 9.4 به 9.7 افزایش یافت.

رشد سهم اشتغال خدمات در مقابل     
عقبگرد سهم اشتغال صنعت و کشاورزی

بررسی تغییرات اشغال بخش های اقتصادی 
در زمستان 1400 و 1401 نشان دهنده این 
است که از تعداد شاغلان بخش کشاورزی 
کاسته شده و در مقابل به تعداد شاغلان بخش 
های صنعت و خدمات افــزوده شده است. با 
وجود این، سهم این بخش ها از کل اشتغال 
کشور به گونه ای متفاوت تغییر کرده است. 
به طوری که از سهم هر دو بخش کشاورزی 
و صنعت به ترتیب به میزان 1.5 و 0.4 واحد 
درصد کاهش یافته و به سهم بخش خدمات 

1.8 واحد درصد افزوده شده است. 

کاهش سهم اشتغال ناقص    
اشتغال ناقص یکی از عارضه های منفی بازار 
کــار را شکل می دهــد و به ایــن معناست که 
بخشی از جمعیت شاغل به دلایل اقتصادی 
نظیر )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن 

کار با ساعت بیشتر و... کمتر از ٤٤ ساعت در 
هفته کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی 
بوده اند. در این زمینه، بررسی شاغلانی که 
وضعیت این چنینی در بازار کار داشته اند در 
زمستان 1400 و 1401 نشان می دهد که 
سهم و همین طور تعداد این افــراد شاغل در 
بازار کار به ترتیب به میزان 1.2 واحد درصد و 
نیز 257 هزار نفر کاهش یافته است. طبق این 
داده ها سهم اشتغال ناقص در زمستان گذشته 
9.5 درصد و تعداد شاغلان در این بخش 2 

میلیون و 229 هزار نفر بوده است.

یک میلیون شغل جدید یا 262 هزار     
اشتغال خالص جدید؟

وعده ایجاد یک میلیون شغل فقط به دولت 
سیزدهم برنمی گردد و دست کم دولت های 
2 رئیس جمهور قبلی نیز چنین وعده هایی 
را داده اند اما در عمل خالص ایجاد اشتغال 
همیشه کمتر از رقم هدف گذاری شده، بوده 
ــد از  اســت. چنان کــه جــدول نشان مــی ده
زمستان سال 96 تا انتهای سال گذشته هر 
سال تعداد شاغلان حداکثر 300 هزار نفر 
افزایش یافته است. حتی در سال های 99 و 
1400 به دلیل وقوع کرونا، سطح اشتغال 
کمتر از سال های قبل و بعد بوده است. نکته ای 

که در این جا باید توجه داشــت این است که 
اساسا سامانه وزارت کار برای ثبت اشتغال 
اگرچه کارکردهایی دارد ولی نباید ملاک 
اصلی تحولات بازار اشتغال قرار گیرد، چنان 
که اکنون برخی مقامات دولت با استناد به 
آن سامانه و ثبت کد ملی شاغلان جدید از 
تحقق وعده ایجاد یک میلیون شغل طی یک 
سال اخیر خبر می دهند. این در حالی است 
که سامانه مذکور صرفا می تواند تعداد شغل 
های جدید را نشان دهد و مشاغل از دست 
رفته در دیگر فعالیت ها را نشان نمی دهد. این 
در حالی است که مرکز آمار به عنوان مرجع 
تخصصی حوزه آمار، خالص اشتغال، تعداد 
شاغلان و تعداد بیکاران را نشان می دهد و 
ــزارش نیروی کار زمستان 1401  آن چه گ
این مرکز نشان می دهد در فاصله یک ساله 
زمستان 1400 تا زمستان 1401 در مجموع 
262هزارو716 نفر به تعداد شاغلان کشور 
اضافه شده اســت. لذا این آمــار به این معنی 
است که با فرض ایجاد یک میلیون شغل جدید، 
حدود 740 هزار شغل نیز از دست رفته است. 
در نهایت به نظر می رسد مسئولان دولت باید 
از تجربه غلط دولت های قبل در وعده اشتغال 
و استناد به آمــار وزارت کار اجتناب کنند و 

تحولات بازار کار را با آمار مرکز آمار بسنجند.

اشتغال زایی یک ساله: 262 هزار نفر !
 گزارش جدید مرکز آمار از اشتغال و بیکاری زمستان، آمار متفاوتی با وعده یک میلیون شغل نشان می دهد،

 دلیل این تفاوت چیست و آمار اشتغال را چگونه باید تحلیل کرد؟ 

تعرفه های دفتر کفالت و اقامت 
برای اتباع خارجی

بردبار: گسترش روابط کشورمان با کشورهای 
همسایه که جزو سیاست های اصلی دولت سیزدهم 
است، ضرورت ارائه خدمات در زمینه اقامت، کفالت 
و تردد برای اتباع این کشورها از جمله متقاضیان 
ــارت یا مجاورت با حضرت ثامن الحجج علیه  زی
آلاف التحیة والثناء یا عتبات عالیات یا متقاضیان 
بــرای مقاصد کــاری و گردشگری یا مهاجرت را 
فراهم می کند، از این رو این بار در ستون نبض بازار 
قیمت ارائه این گونه خدمات را از دفاتر ارائه دهنده 
آن ها موسوم به دفاتر کفالت ، اقامت و اشتغال 
اتباع خارجی از سامانه 124 متعلق به سازمان 
تولیدکنندگان  و  کنندگان  مصرف  از  حمایت 
ــی خــوانــیــد: ــه م ــ ــه در ادام ــم ک ــردی اســتــخــراج ک
ثبت نام برای اعزام اتباع خارجی به مراسم اربعین: 

350,000 ریال

ــژه پناهندگان:  ــردد بین شهری وی صــدور بــرگ ت

200,000 ریال

صــدور و تمدید روادیــد و اقامت اتباع افغانستان: 

600,000 ریال

طرح خروج و مراجعت اتباع به افغانستان:300,000 ریال

صدور برگ حمایت تحصیلی دانش آموزان: 300,000 ریال

تمدید برگ حمایت تحصیلی دانش آموزان: 250,000 ریال

چاپ و تحویل پروانه اشتغال اتباع خارجی: 600,000 ریال

ــاع خــارجــی:  ــب ــش ات ــای ــاپ و تــحــویــل کـــارت آم چـ

600,000 ریال

سرشماری اتباع خارجی غیر مجاز:320,000 ریال

طرح خروج و مراجعت اتباع به افغانستان:300,000 ریال

تشکیل پرونده تابعیت به استناد مواد 979 و 980 

قانون مدنی: 600,000 ریال

تشکیل پرونده مربوط به انتقال بین استانی:  350,000 ریال

تشکیل پرونده مربوط به ثبت احوالات اربعه )شامل: 

ولادت، فوت، ازدواج و طلاق(:350,000 ریال

تشکیل پرونده مربوط به تابعیت فرزندان مادران 

ایرانی مزدوج با اتباع خارجی:600,000 ریال

افزایش تولید نفت ایران

ایرنا-اوپک در جدیدترین گزارش خود از افزایش 
37 هزار بشکه ای تولید روزانه نفت ایران در سه 
ماه نخست 2023 خبر داد و متوسط قیمت نفت 

سنگین ایران را 80 دلار و 67 سنت اعلام کرد.

شرایط جدید وام مسکن جوانان

فارس - سرپرست بانک مسکن با بیان این که 
سقف تسهیلات مسکن جوانان بــرای افتتاح 
کنندگان در سال 1402 افزایش یافته است، 
ــزود: سقف تسهیلات اعطایی بــرای افتتاح  اف
کنندگان در سال 1402 و در مناطق مختلف 
کشور و متناسب با مبلغ واریزی با تغییراتی همراه 
شده است. علی عسکری اظهار کرد: این مبلغ 
در سال پنجم در شهر تهران 16 میلیارد ریال، 
در مراکز استان ها و شهرهای بالای 200 هزار 
نفر جمعیت، 14 میلیارد ریال و در دیگر مناطق 
12 میلیارد ریال خواهد بود. سقف تسهیلات 
متعلقه بعد از گذشت 15 سال تمام در شهر تهران 
40 میلیارد ریال، در مراکز استان ها و شهرهای 
بالای 200 هزار نفر جمعیت، 34 میلیارد ریال 

و در دیگر مناطق 28 میلیارد ریال خواهد بود.

نبض بازار

بازار خبر

چراغ سبز برای انحلال بانک های ناتراز طی امسال 
رئیس کل بانک مرکزی از دریافت مجوزهای لازم برای برخورد با بانک های ناتراز خبر داد و تاکید کرد که بانک مرکزی ضامن تامین پول سپرده گذاران است

در شرایطی که در سال های اخیر، رویکرد بانک 
مرکزی در قبال بانک های ناتراز، مدیریت و 
کنترل آن ها بــوده و در عین حــال ایــن معضل 
تورم زا حل نشده است، رئیس کل بانک مرکزی 
از رویه جدید این بانک در سال جدید مبنی بر 
تصمیم قاطع بــرای انحلال بانک های ناتراز 
خبر داد و تاکید کــرد: براساس قــاعــده ای در 
نظام بانکی به عنوان فیصله یا گزیر، هر بانکی 
که منحل شود بانک مرکزی ضامن این است که 
پول سپرده گذاران را تامین کند و جای نگرانی 
ــزارش خــراســان، خلق پول  وجــود نــدارد. به گ
بانکی مقوله ای تــورم زاســت که در سال های 
اخیر، توجه به آن در اقتصاد ایران افزایش یافته 
است. علت این توجه این جاست که بانک هایی 

که به اصطلاح دخل و خرج آن ها متناسب نبوده، 
با اضافه برداشت از بانک مرکزی، ضمن پوشش 
موقت این ناترازی، عملًا حجم نقدینگی و تورم را 
در جامعه افزایش داده اند. در سال های گذشته، 
و  مدیریت  عمدتاً  مرکزی  بانک  کلی  رویکرد 
کنترل این بانک ها به انحای مختلف از جمله 
تعیین سقف رشد ترازنامه آن ها و در عین حال 
پرهیز از رفتن به سوی انحلال این بانک ها بوده 
است. اقدامی که اتفاقاً در کشورهای سرمایه 
داری، در قبال بانک های ناتراز مرسوم است. با 

این حال، به نظر می رسد در سال مهار 
تورم و رشد تولید، بانک مرکزی این بار 
قصد دارد به ســراغ گزینه نهایی یعنی 

انحلال بانک های ناتراز برود.

در این زمینه خبرگزاری صدا و سیما، به نقل 
از عالی ترین مقام بانک مرکزی و با اشــاره به 
ملزومات تامین مالی غیر تورمی در اقتصاد 
اتفاق  زمانی  تورمی  غیر  مالی  تامین  گفت: 
می افتد که متناسب با منابع بانک ها از آن ها 
تسهیلات بگیریم و هیچ بانکی نتواند بیش از 
آن مقرراتی که وضع شده خلق پول کند. برای 
تحقق ایــن امــر باید سرمایه بانک ها افزایش 
پیدا کند و بانک هایی که کفایت سرمایه لازم را 
ندارند منحل شوند. محمدرضا فرزین با اشاره به 

ناترازی برخی بانک ها اظهارکرد: به دنبال این 
هستیم که با بانک های ناتراز خصوصی و دولتی 
برخورد کنیم، حتی مجوز های لازم را دریافت 
کرده ایم و تا چند ماه آینده خبر هایی در این باره 
اطلاع رسانی خواهد شد به نحوی که در نیمه 

اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می شوند.
رئیس کل بانک مرکزی ادامــه داد: براساس 
قاعده ای در نظام بانکی به عنوان فیصله یا گزیر، 
هر بانکی که منحل شود بانک مرکزی ضامن این 
است که پول سپرده گذاران را تامین کند و جای 

نگرانی وجود ندارد. اما اجازه نخواهیم داد که 
بانک های ناتراز در کشور ما ادامه فعالیت بدهند 
و خلق پول بیش از حد داشته باشند که البته 
این اقدام با هدف مدیریت نقدینگی و مهار تورم 

صورت می گیرد.
ــژه خبری  ــوی وی فرزین که در برنامه گفت وگ
دوشنبه گذشته سخن می گفت آمــاری درخور 
توجه نیز از میزان ارزی که در اختیار مردم است، 
داد. وی گفت: در سرقتی که از 116 صندوق 
بانک ملی صورت گرفت، برآوردی از میزان ارزی 
که در این صندوق ها بود، وجود دارد. بر اساس این 
برآورد و در نظر گرفتن تعداد تمام صندوق های 
کشور به نظر می رسد حدود 16 میلیارد دلار ارز 

در دست مردم و در صندوق ها باشد.

تغییرات 5 شاخص بازار کار در زمستان 4 سال اخیر
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۲۳4۳6۲۳۱7۳۲۳۱۳5۲۳4۳5۲۳۳۱۳۲۳۰۱۱شاغلان )ارقام هزار نفر(

۲5۲6۲4۰۹۲47۸۲7۸۹۳۲۱6۳۱5۳بیکاران )ارقام هزار نفر(

۹.7۹.4۹.7۱۰.6۱۲.۲۱۲.۱نرخ بیکاری

4۰.54۰.44۰.۹4۲.4۳۹.5۳۹.4نرخ مشارکت


